
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 102/2017 del 03-05-2017

 
 

OGGETTO

DIRETTIVA N. 15956 DEL 27/07/2016 PER LA
BIODIVERSITA' DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA
TUTELA DEL MARE E DEL TERRITORIO - AFFIDAMENTO
DEFINITIVO PROGETTO STUDIO E MONITORAGGIO DEI
CHIROTTERI NEL PARCO NAZIONALE ALTA MURGIA -
APPROVAZIONE BOZZA DI CONVENZIONE CIG Z191BF56A0
CUP 82F17000040001

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 278/2016 del 10/11/2016, l’Ente Parco Nazionale dell’Alta
Murgia (d’ora innanzi Ente) ha espletato un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto dei
principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui al
Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del
D. Lgs. N. 50/2016, del - del Servizio di studio e monitoraggio dei chirotteri nel territorio del Parco
nazionale dell’Alta Murgia
 
RITENUTO congruo per il perseguimento dell’equilibrio economico-finanziario il corrispettivo di
Euro 17.160,00 (euro diciassettemilacentosessanta), soggetti a ribasso, oltre IVA per lo svolgimento del
servizio in oggetto
 
CONSIDERATO che la manifestazione di interesse è stata pubblicata secondo le modalità previste
dalla normativa ed in modo da assicurarne idonea conoscibilità, provvedendo all'inserzione integrale e
scaricabile sul sito internet istituzionale dell’Ente a far data dal 10/11/2016 e sui siti web istituzionali
dei Comuni del Parco;
 
RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara in quanto non
obbligatoria ai sensi dell’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 in caso di affidamento di contratti di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 D.L.gs N. 50 del 18/04/2016 o per quelli che non
presentano particolare complessità.
 
DATO ATTO che entro il termine previsto delle ore 12.00 del 30/11/2016, sono pervenuti n. 5 plichi sigillato
come da elenco seguente:

1.   Studio Tecnico Forestry and Conservation di Luca Cistrone prot. n. 4856 del 28/11/2016
2.   Studio Naturalistico Hyla s.n.c. prot. n. 4877 del 29/11/2016
3.   Associazione C.S.N. prot. n. 4926 del 30/11/2016

1/3



4.   S.T.E.R.N.A. soc. coop. arl prot. N. 4928 del 30/11/2016
5.   UNIVERSITA’ degli Studi di Bari - DIPARTIMENTO DI BIOLOGIA prot. n. 4930 del
30/11/2016

 
CONSIDERATO CHE l’aggiudicazione verrà fatta tramite la procedura di affidamento diretto ai sensi
degli artt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, con individuazione del contraente tramite la
modalità dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dall’art. 95 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 50/2016;
 
DATO ATTO che in data 31/01/2017, con seduta pubblica si è proceduto all’esame della
documentazione amministrativa dei candidati, come si evince dal verbale n. 1, allegato alla presente per
farne parte integrante, ammettendo al prosieguo della gara tutti e cinque gli operatori economici
 
DATO ATTO CHE in data 15/02/2017, con seduta privata si è proceduto all’esame della documentazione
tecnica dei candidati ammettendo al prosieguo tutti e cinque gli operatori economici con l’attribuzione dei
punteggi totali relativi all’offerta tecnica di ciascun concorrente, così come risultante dal verbale n. 2, allegato
alla presente per farne parte integrante,  
 

 
 
 
 
 
 

VISTO il verbale n. 3 della seduta pubblica del 28/03/2017 con cui si è proceduto all’apertura dell’offerta
economica, allegato alla presente per farne parte integrante
 
VISTA la graduatoria finale e la proposta di aggiudicazione provvisoria del verbale n. 3 del 28/03/2017
 
1° STERNA 84 punti
2° Forestry and Conservation 76.50 punti
3° UNIVERSITA' 72.4 punti
4° C.S.N 60 punti
5° HYLA 55 punti

 
 
CONSIDERATO che occorre procedere all’aggiudicazione definitiva al fine di dare avvio nei tempi
stabiliti dalla legge al servizio in oggetto a S.T.E.R.N.A. soc. coop. arl per un importo per un importo
di € 14.200 comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%
 
 
VERIFICATA la regolarità delle autocertificazioni relative ai carichi pendenti e al casellario
giudiziale, con acquisizione diretta dei certificati da parte di questo Ente;
 
STABILITO che le prestazioni in oggetto dovranno essere svolte sulla base di quanto previsto nello
schema di contratto, allegato al presente atto, per formarne parte integrante e sostanziale;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale 278/2016 del 10/11/2016 con cui sono state impegnate le
risorse finanziarie ammontanti a euro 23.000, IVA inclusa, sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n.
487/2016 del 10/11/2016
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e
la valorizzazione della biodiversità” – UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria
prevista dal presente provvedimento;
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,

  A B C D totale
Forestry and Conservation 30 5 10 6 51
HYLA 12 5 4 4 25
SC.S.N 30 10 4 12 54
STERNA 30 10 10 14 64
UNIVERSITA' 21 10 4 20 55

2/3



DETERMINA
 
Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 278/2016 del 10/11/2016 con cui sono state
impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 23.000, IVA inclusa, sul cap. 11580 “Gestione per
la tutela e la valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di
promuovere e valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia -
impegno definitivo n. 487/2016 del 10/11/2016
 
DI DICHIARARE l'aggiudicazione definitiva, relativa alla procedura negoziata affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del servizio “STUDIO E
MONITORAGGIO DEI CHIROTTERI” a S.T.E.R.N.A. soc. coop. arl via Pedriali, n. 12 – 47100 Forlì
P.IVA 01986420402 per un importo per un importo di € 14.200, comprensiva degli oneri di sicurezza,
oltre IVA 22%
CIG Z191BF56A0 CUP 82F17000040001
 
DI STABILIRE che i termini, le modalità ed ogni altra condizione che disciplinano tale incarico sono
contenuti nel contratto, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1);
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi
stabiliti dalla nota prot. 0015956 del 27/07/2016 – GAB della Direzione Protezione della Natura e del
Mare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare il progetto in questione.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3



per lo svolgimento del servizio in oggetto l’Ente ha ritenuto congruo per il perseguimento

dell’equilibrio economico-finanziario il corrispettivo di Euro 17.160,00 (euro

diciassettemilacentosessanta), soggetti a ribasso, oltre IVA per lo svolgimento del servizio in oggetto

 la Determinazione Dirigenziale 278/2016 del 10/11/2016 con cui sono state impegnate le risorse

finanziarie ammontanti a euro 23.000, IVA inclusa, sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la

valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e

valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia - impegno definitivo n.

 

BOZZA CONVENZIONE TRA L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA E STERNA PER

L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36, DECRETO LEGISLATIVO DEL 18 APRILE

2016, N. 50  DEL

DI SERVIZI DI INDAGINE E MONITORAGGIO DEI CHIROTTERI DEL PARCO NAZIONALE

DELL’ALTA MURGIA

CIG Z191BF56A0  CUP 82F17000040001

L’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia, di seguito chiamato “Ente”, partita IVA/codice fiscale n.

____________, rappresentato dal Direttore _____________ nato ____ il ___________, C. F. _____________,

per la circostanza domiciliato presso la sede dell’Ente in via Firenze, n. 10 in Gravina in Puglia (BA)

e

S.T.E.R.N.A. soc. coop. arl via Pedriali, n. 12 – 47100 Forlì P.IVA 01986420402, in persona di __________,

nato a ___________ il ______________, codice fiscale ______________, domiciliato per la carica presso

l'indicata sede ________ ,

Premesso che:

·            l’Ente ha tra i suoi scopi istituzionali quello di tutelare e conservare le caratteristiche naturali,

ambientali, paesaggistiche e storico culturali del territorio protetto, nonché di promuovere attività di

ricerca scientifica nei propri campi di attività;

·            che l’Ente ha avviato su Direttiva 0015956 del 27/07/2016 del Ministero dell’Ambiente e della

Tutela del Terriotorio e del Mare tre progetti di conservazione tra cui il progetto relativo al monitoraggio

e la conoscenza dei chirotteri e dei relativi habitat di specie nel Parco;

·            con Determinazione Dirigenziale n. 278/2016 del 10/11/2016, l’Ente ha espletato un’indagine di

mercato al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità e trasparenza, i soggetti di cui al Codice dei contratti da selezionare per l’affidamento

diretto - ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), del D. Lgs. N. 50/2016, del Servizio di studio e

monitoraggio dei chirotteri nel territorio del Parco nazionale dell’Alta Murgia



487/2016 del 10/11/2016;

con Determinazione Dirigenziale n. .../2017 del ........... si è proceduto all'aggiudicazione definitiva,

relativa alla procedura negoziata affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, del decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50 del servizio “INDAGINE E MONITORAGGIO DEI CHIROTTERI DEL PARCO

NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA CIG Z191BF56A0  CUP 82F17000040001” a S.T.E.R.N.A.

soc. coop. arl via Pedriali, n. 12 – 47100 Forlì P.IVA 01986420402 per un importo per un importo di €

14.200, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22%

CONVENONO E STIPULANO QUANTO SEGUE

ART. 1 - Oggetto

Attività di individuazione, caratterizzazione faunistica dei siti e compositive secondo lo studio/ricerca di cui

all’allegato I che costituisce parte integrante della presente convenzione.

Obiettivo di base sarà quindi incrementare le conoscenze faunistiche relative ai chirotteri all’interno dei

territori interessati, attraverso l’applicazione di un protocollo di campo condiviso, costituendo un

approfondimento per i Parchi che hanno già avviato attività di monitoraggio della chirotterofauna (PNLAM,

Vesuvio) attraverso l’indagine di aree non ancora investigate, e costruendo le prime conoscenze per gli altri

parchi del partenariato. Questo primo step costituirà la base per raggiungere il secondo obiettivo, ovvero

l’identificazione delle aree a maggior ricchezza specifica di chirotteri (hot spot), dei fattori ambientali che le

caratterizzano, e dei corridoi ecologici che le mantengono strutturalmente e funzionalmente collegate

(corridoi). Su queste aree andrà pertanto posta maggiore attenzione gestionale. Questo quadro di conoscenze

così costruite sarà infine funzionale al raggiungimento dell’ultimo obiettivo, cioè la stesura di Linee Guida per

la gestione del network di hot spot relativi ai chirotteri.

1.          Censimento dei siti

2.          descrizione biologica dei siti.

3.          Proposta di interventi gestionali finalizzati alla rimozione  o mitigazione dei fattori d’impatto che

rappresentano minacce immediate.

ART. 2 - Obblighi delle parti e modalità operative

Il Parco si impegna:

§    ad effettuare una supervisione sul buon andamento delle attività;

§    a svolgere funzioni di supporto all’attività scientifica di monitoraggio e ricerca;

§    a fornire le autorizzazioni e a predisporre qualsiasi atto amministrativo sia necessario

S.T.E.R.N.A si impegna a svolgere lo studio oggetto della convenzione come indicato e articolato nel

precedente  art. 1 e nell’allegato ivi citato.



ART.6 - Durata

Tutto il materiale prodotto nelle varie fasi di progetto e le relazioni finali saranno restituite in forma cartacea

(2 copie), con la cartografia redatta in formato A4 o superiore, in formato multimediale su supporto fisico

(CD-rom e/o altro) con i dati cartografati in formato .shp, i database e i metadati, incluso il materiale

fotografico.

ART. 3 - Costi

Il corrispettivo erogato dall’Ente per lo svolgimento del servizio è pari all’importo di Euro importo per un

importo di € 14.200, comprensiva degli oneri di sicurezza, oltre IVA 22% (quattordicimiladuecentoeuro),

comprensivo degli oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%.

ART. 4 – Modalità di pagamento

L’ente si impegna a erogare la suddetta somma, secondo le seguenti modalità:

·       fino al 30% dopo la consegna del piano di studio e monitoraggio definitivo con cronoprogramma che si

elaborerà in collaborazione con l’Ente entro due mesi dalla firma della presente convenzione, previa

presentazione di fattura elettronica

·       fino al 50% dopo la consegna relazione relativa al protocollo di campionamento e al primo rilievo di

campo della stagione utile, previa presentazione di fattura elettronica

·       fino al 20%  a consegna dei risultati definitivi della ricerca e del materiale di cui all’art. 2, previa

presentazione della fattura elettronica.

L’erogazione della somma avverrà mediante versamento sui conti corrente  indicati

nelle rispettive fatture.

ART. 5 - Referenti

I referenti della convenzione che hanno la funzione di favorire e verificare l’attuazione della presente

convenzione nel rispetto di quanto in essa previsto sono:

• per l’Ente Parco dott.ssa Anna Grazia Frassanito;

• per S.T:E:R:NA _______________

La presente convenzione ha la durata di 15 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della stessa.

ART. 7 - Trattamento dei dati e riservatezza

Le Parti si impegnano a trattare i dati personali, eventualmente acquisiti durante lo svolgimento delle attività

dedotte nella presente convenzione, unicamente per le finalità ad essa connesse, nell’osservanza delle norme e

dei principi fissati nel D.lgs.  n. 196/2003 e s.m.i.

Fatta salva la normativa vigente in materia accesso, nonché quella relativa alla tutela della privacy e sicurezza

dei dati e delle informazioni delle pubbliche amministrazioni, tutta la documentazione e le informazioni rese

disponibili di cui le Parti verranno  in possesso durante l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto



dovranno essere considerate riservate.    E’ fatto divieto alle Parti di modificare, pubblicizzare e trasferire ad

altri in qualsiasi formato  la documentazione e le informazioni sopra citate e di utilizzare le stesse per fini

diversi dall’esecuzione delle attività oggetto della presente Convenzione. In  ogni

caso di cessazione della Convenzione, le Parti potranno richiedere la  restituzione di tutto il materiale che

presenti o includa informazioni riservate. Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali

consulenti o collaboratori esterni, la riservatezza di cui al presente articolo.

ART. 8- Proprietà dei risultati e pubblicazioni

I risultati delle attività svolte, come anche la documentazione raccolta ed utilizzata, sono di proprietà

dell’Ente.

Tali risultati non potranno essere ceduti, comunicati a terzi, divulgati o fatti oggetto di pubblicazioni senza il

preventivo assenso scritto dell’Ente.

Qualora le parti intendano pubblicare su riviste nazionali e internazionali i risultati dell’attività in oggetto ed

esporli o farne uso in occasioni di congressi, convegni o seminari e simili  sono tenuti a concordare i termini e

i tempi di pubblicazione e, comunque, a citare d’intesa gli autori da entrambe le parti. 

ART. 9 - Recesso

Le parti possono recedere dalla presente Convenzione mediante comunicazione scritta da notificare con

preavviso di almeno 30 giorni mediante lettera raccomandata con avviso di ricevimento, fatto salvo il

rimborso delle spese sostenute per le attività sino a quel momento eseguite.

ART. 10 - Variazione attività previste

Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in corso d’opera

delle attività previste con uno specifico  atto aggiuntivo di variazione da stipulare di comune accordo.

ART. 11 - Spese ed oneri fiscali

La presente Convenzione sconta l’imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 e sue successive

modificazione e integrazioni

Art. 12 – Flussi finanziari

Le parti si assumono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136 del 13 agosto 2010,

impegnandosi ad effettuare tutti gli adempimenti a norma della citata disposizione normativa. In mancanza il

presente contratto si intederà risolto automaticamente.

CUP: F82F17000030001;

CIG: Z9A1B92B8B;

ART. 13 - Norme applicabili

Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le norme del

Codice Civile.



ART. 14 - Foro competente

Per tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla formazione, conclusione ed  esecuzione della

presente Convenzione le parti indicano quale foro territorialmente competente quello previsto dalla normativa

vigente.

Gravina in Puglia, lì

S.T.E.R.N.A                                                            Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

                                                                                               Il Direttore f. f.          

Le Parti dichiarano di aver preso esatta visione delle clausole e delle condizioni di cui sopra ed in particolare

delle condizioni di cui agli artt. 1 (oggetto), 2 (obblighi delle parti), 3 (costi), 5 (durata),  9 (recesso) e 12

(tracciabilità dei flussi finanziari) della presente Convenzione, le cui clausole – rilette ed approvate – vengono

dalle Parti accettate ad ogni conseguente effetto ed in particolare ai sensi e agli effetti di cui all’1341 e 1342

del Codice Civile.

Gravina in Puglia, lì

S.T.E.R.N.A                                                            Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia

                                                                                               Il Direttore f. f.                          


